CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 275/2025

Assunto: Obras e Serviços

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que interceda junto

ao setor competente a fim de verificar a possibilidade de revitalizar o bueiro

localizado no cruzamento entre as ruas Bias Fortes e Manoel Pedro Rodrigues,

no Centro.

J U S T I F I C A T I V A:

Conforme fotos anexas, o bueiro localizado no referido cruzamento está

com a grade de proteção deteriorada, oferecendo riscos de acidentes à

população.

Não se sabe se foi em decorrência do trânsito de algum veículo pesado,

mas a grade de proteção quebrou ao meio e, além dos riscos de acidentes com

pedestres e veículos que estão caindo nesse buraco, ainda existe o problema de

entupimento, já que a ausência dessas grades, permite que sacolas de lixos e

vários outros objetos cheguem diretamente às galerias pluviais.

Assim, solicito, em caráter emergencial, a correta manutenção mediante

limpeza, desobstrução e colocação de grade de proteção nesse bueiro, visando

evitar acidentes e o entupimento por resíduos e dejetos que caem nas galerias

de águas pluviais.

Câmara Municipal de Alfenas, em 09 de abril de 2025.

Gilmar Costa da Silva
Vererador

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2025-04-09T16:34:44-0300
	GILMAR COSTA DA SILVA:27889151870